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LOS SECTORES CLAVE DE NUEVO LEON 

1. INTRODUCCION 

En este estudio se describe como un sector clave; aquel que cumple con alguna de 
las siguientes tres condiciones: ser un sector con un peso económico importante, ser 
un sector exportador o ser un sector de alto crecimiento. Al identificarlos es posible 
que un sector pertenezca o satisfaga una, dos o tres de las condiciones. 

La primera condición a satisfacer, son aquellos sectores que tienen un peso 
importante en la vida económica de Nuevo Léon. Es claro que aquellos sectores que 
ya tienen un peso económicamente importante, deben ser alentados para que 
continuen y crezcan. Estos sectores ya tienen una inversión, ya tienen una fuerza de 
trabajo capacitada, ya tienen un lugar en el mercado y por lo tanto deben ser 
preocupación de este estudio. 

La segunda condición son los sectores exportadores más importantes de Nuevo 
Léon. Una de las características que se está dando en el Nuevo Leon de nuestros 
días, es la competitividad internacional, y aquellos sectores que están exportando son 
los que obviamente tienen características de competitividad a nivel internacional. 

La tercera característica son los sectores de más alto crecimiento. Algunos sectores 
no necesariamente son muy grandes actualmente, pero al mostrar un crecimiento 
acelerado en el periodo anterior, nos demuestran que son sectores que de alguna 
manera se están adaptando a las condiciones del mercado y que prometen ser los 
motores en el desarrollo del Nuevo León del futuro. 

En este estudio se presenta la identificación de estos sectores que se consideran 
clave para los efectos del estudio “Nuevo León frente al Reto del Futuro”. 

Se denominará como “sector clave” en este estudio, a una o varias ramas de 
actividad, que integren un estrato manufacturero importante para Nuevo León. 

Este estudio está basado en el estudio “Industria Manufacturera de Nuevo León, 
19851988”, presentado por el Dr. Ismael Aguilar Barajas y la Ing. Elizabeth Lemus 
Olalde, y en los datos de exportaciones presentados en el “Directorio Industrial Nuevo 
León 1992”, de la CAINTRA. 









c- 

ill.LOSSECTORESCLAVEENNUEVOLEON 

A continuación se presenta un concentrado de los sectores clave del estado de 
Nuevo León, d8 acuerdo a las características por las cuajes fueron identificados cada 
uno: 

A. 

B. 

C. 

A 

3111 
-3115 

3212 
3220 
3511 

w . 
3513 

3612 
3620 

3710 
3814 
3821 
3822 
3831 
3841 

6 

3121 
3130 

3512 
3513 
3522 

3620 
3691 
3710 

3821 

3831 
3841 

C 

3111 

3130 
3212 

3511 
3512 
3513 
3522 

3620 
3691 
3710 
3814 

3822 
3831 
3841 

Sector con ingresos mayoresde 680,OO millones de pesosen 1988,0 con más 
de 7,500 empleados, 0 que representen más del 13% del empleo nacional en 
esesector. 

Sector con exportaciones mayores de 20 millones de dólares, durante 1990. 

Sector con crecimiento en número de empleos mayor del 15% en el período de 
1985-l 988, y con más de 300,000 millones de pesos de ingresos durante 1988; 
6 con alto valor agregado, medido en ingresos/empleo durante 1988, mayor a 70 
millOn8S de p8SOS por 8mpl80. 



Por lo anterior se concluye que los sectores clave de Nuevo León son: 

CLAVE(S) DE LA(S\ 
RAMA(S) DE ACTIVIDAD 

3111 

3115 

3121 

3130 

3212+3220 

3511+3512+3522 

3513 INDUSTRIA DE LAS FIBRAS SINTETICAS 

3612+3691 FABRICACION DE MATERIALES PARA LA 
CONSTRUCCION 

3620 

3710 

3814 

3821+3822 

3831 

3841 INDUSTRIA AUTOMOTRIZ Y AUTOPARTES 

DESCRIPCION DEL SECTOR 

INDUSTRIA DE LA CARNE 

ELABORACION DE PRODUCTOS DE PANADERIA 

INDUSTRIA DE LOS ALIMENTOS PARA EL 
CONSUMO HUMANO 

INDUSTRIA DE LAS BEBIDAS 

INDUSTRIA DE LOS HILADOS Y DEL VESTIDO 

INDUSTRIA DE LA PETROQUIMICA BASICA Y 
PRODUCTOS QUIMICOS 

INDUSTRIA DEL VIDRIO 

INDUSTRIA DEL ACERO 

INDUSTRIA METAL MECANICA 

FABRICACION Y REPARACION DE MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

FABRICACION DE MAQUINARIA, EQUIPO Y 
ACCESORIOS ELECTRICOS 


